[image: image1.png]BUMTARBUX BT oM RE R B ML A%

余师能办〔2016〕8号

余杭区教育局关于开展2015—2016年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知
区各相关学校（单位）：

根据浙江省教育厅办公室关于开展2015—2016年度“一师一优课、一课一名师”活动的方案（浙教办基〔2016〕64号）（附件1）和余杭区教育局关于开展2014学年“一师一优课、一课一名师”活动的精神（余教〔2015〕4号），经研究，决定在全区中小学继续组织开展“一师一优课、一课一名师”活动。现将2015-2016年度活动有关事项通知如下：

一、高度重视，加强组织领导和统筹

教育局组建“一师一优课、一课一名师”活动领导小组，由胡锡良副局长任组长，区教育局高中教育科、义务教育科、教研室、教育技术中心、教师进修学校负责人为组员，指导、协调开展活动。

参照省厅方案，教育局相关科室负责制定方案、组织和协调，教研室负责组织晒课与评选，教育技术中心负责技术保障，教师进修学校负责培训。各校要在上一年度活动开展的基础上，进一步加强统筹协调，确保本项工作顺利、高效、优质开展。

请各校于2016年7月4日前将2015--2016年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表（附件2）以电子表格方式通过协同工作平台报区教育局教育技术中心徐萍老师处。

二、立足实际，积极开展活动

各校要结合本校的实际情况，制定本校“一师一优课、一课一名师”活动方案，支持广大教师积极参加活动，以应用为导向，注重“优课”质量，关注教师信息化应用水平的提升，确保活动接地气、有特色、出实效。

教育局相关科室、教研室、教师进修学校、中心学校要加强协调，认真组织教师参加“晒课”，2015—2016年度（至2016年9月底前）各地、各校须组织30%左右的教师在省教育资源公共服务平台上“晒课”，并根据要求参加网上“晒课”审评（具体要求见附件3）。

三、加强培训、指导

相关部门要认真做好工作人员、教师的培训、教研、指导等工作，确保全体中小学教师及时了解活动的要求、网上“晒课”内容、活动激励和保障政策等，保障活动顺利开展。

四、联系人

区教育局高中科：高  坚，联系电话：86224516。

区教育局义教科：卜宇，联系电话：86233265。

区教研室：李玉华，联系电话：89361988。

区教育技术中心：赵佳鑫，联系电话：89361180。

区教师进修学校：杨政慧，联系电话：86163628。

附件：

1.浙江省“一师一优课、一课一名师”活动方案（2015—2016

年度）

2.2015--2016年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表

3.关于开展余杭区2015--2016年度网上“晒课”审评活动的通知

       杭州市余杭区教育局师能建设领导小组办公室

2016年6月29日

附件1

浙江省“一师一优课、一课一名师”活动方案

（2015—2016年度）

一、活动目标

总体目标：在全省普遍开展“一师一优课、一课一名师”活动（以下简称活动），进一步增强教师对信息技术推进教学改革、提高教学质量重要性的认识，充分调动各学科教师在课堂教学中应用信息技术的积极性和创造性，进一步发挥教师的个体创新力量，着力提高“晒课”质量，推动常态化应用，使每位教师能够利用信息技术和优质数字教育资源至少上好一堂课；通过“晒课”从中征集4000堂左右省级“优课”；建设一支善于利用信息技术和优质数字教育资源开展教学活动的骨干教师队伍；形成一套覆盖中小学各年级各学科的具有浙江特色的生成性资源体系，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的合理有效应用和深度融合。

    根据总体安排，2015—2016年度计划组织全省20%的教师在国家教育资源公共服务平台上“晒课”，并重点征集1500堂左右省级“优课”。推荐部分省级“优课”参加教育部“优课”征集。

二、参加对象

    全省所有具备网络和多媒体教学条件的中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中等），各年级各学科的教师均可参加。

三 、活动组织

在省教育厅“一师一优课、一课一名师”活动领导小组领导下，协调相关部门，明确工作职责，建立基教、人事、教研和电教部门协同推进的机制。

省教育厅基教处：负责协调统筹工作，提供政策保障。

省教研室：负责组织与指导教师“晒课”，确保“优课”质量。各级教研室及教研员：依托专家委员会把好质量关，积极引导本地学校创建在线教研工作室开展晒课培训和磨课交流，做好过程指导，培育与示范优秀的课例，负责对本学科所晒的课进行评阅。

省教育技术中心：负责具体实施，联系各级管理员做好活动的技术保障与服务工作。各级电教部门：在学校和教师创建“优课”过程中提供技术和资源应用支持，及时解决活动中出现的技术问题，做好晒课与评课的技术培训，帮助教师做好、晒好“优课”。

    4. 各市、县（市、区）教育局：负责本地区活动的组织与领导工作。总结上一年度活动经验，统筹和协调基教、人事、电教、教研等处室和部门，做好培训、教研、指导、检查等工作，有效促进该活动在各地各校扎实开展。及时查看本地晒课进展情况，按时做好本地区的“优课”征集和推送工作。

四、进度与要求

1. 晒课活动安排：

	时间
	工作目标
	职能部门

	2016.5
	全面动员部署

开展平台“晒课”与资源应用培训

查看平台晒课教材的目录
	省教育厅基教处，省教研室、省教育技术中心

	2016.5—2016.9
	教师、教研员、管理员登录平台报名

教师、教研员、专家身份认证教师“优课”上传，完成 20%的教师网上晒课
	各级教育行政部门及教研室、教育技术中心、学校

	2016.10—2016.11
	县、市级“优课”征集与推送完成（11 月1日前）省级“优课”征集与推送（11月30日前）
	各级教育行政部门及教研室、教育技术中心

	2016.12

—2017.2
	教育部“优课”征集、入库活动成果汇总优质资源深化应用
	学校，各级教研部门、教育技术部门

所有“优课”都必须通过活动平台晒课，经县（市、区）、市逐级推优后，进入省级评审。凡是线下推荐或逐级推荐环节缺失的，原则上不得进入“优课”评审。

基教处（科）、教研室与电教中心协同确定推优程序，公布推优结果。

4.原则上每个年级每个学科每个版本每堂课推荐1个“优课”课例。

    五、内容要求

    1. 教师所提交的网上“晒课”内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计、所用课件及相关资源（或资源链接）、课堂实录（可选，拟参加教育部“优课”征集的为必选）和评测练习（可选）等。内容须符合2011版义务教育课程标准和普通高中课程标准（实验）要求，体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用及利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教育教学的重难点问题等课堂教学内容。

    教师所提交的“晒课”内容须为本人教学实践中所产生的内容，不得冒名顶替，杜绝抄袭，引用资料须注明出处和原作者。

    2. “晒课”教材的版本为经教育部审定中小学教材,以教育部公布的2015年度教学用书目录（教基二厅〔2015〕1号）为准。

    3. “晒课”平台所提供的目录体系最小节点为“晒课”的最小单位。“晒课”平台最小节点划分原则为可通过1—3个课时完成教学的知识节点。

    4. 教师选课、“晒课”要查看与利用国家和省教育资源公共服务平台提供的相关资源，鼓励多“晒课”，但同一教师原则上只推荐1个“优课”参加省级评选。

六、激励与保障

1. 根据组织工作成效、教师参与规模和资源推荐质量等情况，教育部给予各地一定的经费补助。对被征集到国家平台的“优课”的作者给予适当补贴。

2. 已经报名并通过学校管理员审核的教师自动获得补助金10元，有效期7天，可在国家教育资源公共服务平台的“应用”频道购买和使用付费资源。补助金采取先到先得原则，补助金先使用完的教师可再次申领。

3. 入选省级“优课”可以等同于市级优质课一等奖，入选部级“优课”等同于省级优质课一等奖，给予获奖证书。省级优课由省教育技术中心颁发证书。

4. 对活动中表现突出的单位及管理人员、教研人员、电教人员等予以表彰，颁发证书。

七、应用与推广

1. 活动征集的“优课”覆盖义务教育阶段和普通高中各年级各学科各版本，可以为教师课前备课、课中上课、课后评价以及教师专业发展等提供参考和借鉴。

2. 在国家平台开辟“优课”案例分享点评在线会客室专栏，围绕学科教学和信息技术、数字教育资源应用等主题，介绍经验体会，进行专家点评，开展在线交流。

3. 市、县（市、区）教育行政部门统筹协调电教、教研等相关部门，结合网上“晒课”和“优课”推荐活动，组织本地区广大中小学教师看课、评课、用课，分享典型经验，推广“优课”案例，为教师使用数字教育资源开展日常教育教学活动提供示范和便利，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用,形成“人人用资、课课有案例”的教学应用环境。

八、联系方式

1. 省教育技术中心，沈清

电子邮箱：373080407@qq.com

联系电话：0571–89775187

2. 省教研室，章奎

联系电话：0571–56870053

电子邮箱：172416267@qq.com
3. “一师一优课、一课一名师”活动客服

客服电话：4008980910 QQ客服：4008980910

  浙江省教育厅办公室

2016 年 5 月 26 日印发

附件2

2015--2016年度“一师一优课、一课一名师”活动联系表

	学校名称

	负责部门名称

	负责人信息
	姓名
	性别
	所在单位、科室
	职务
	办公电话
	手机号码

	具体联系人信息
	姓名
	性别
	所在单位、科室
	职务
	办公电话
	手机号码

附件3

关于开展余杭区2015--2016年度网上“晒课”审评活动的通知

各相关学校（单位）：

根据《余杭区教育局关于开展2015—2016年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》精神，为了进一步确保我区此项工作的优质开展，结合“余杭区中小学师能建设“五个一”活动”，特进行余杭区2015--2016年度网上“晒课”审评活动，具体通知如下：

1.成立学科审评小组

全区各学校除组建活动领导小组外，要求成立以学科教研组或备课组为单位的学科审评小组，负责校内教师网上“晒课”内容的审查和优秀网上“晒课”的评选工作。

2.审评的内容要求

网上“晒课”审查的主要内容是对“晒课”内容的政治性、科学性和独创性进行审查。“晒课”的内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计（教学目标、学情分析、重点难点和教学过程等）、所用课件及相关资源（或资源链接）和评测练习（可选择）等。内容须符合2011版课程标准要求，应体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用及如何利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教育教学的重难点等课堂教学内容。

优秀网上“晒课”评选要以学科为单位，根据校内教师网上“晒课”内容质量的优秀程度，在排序的基础上择优推荐1—3份参加区网上“晒课”评选。

3.评选的数量待遇

优秀网上“晒课”评选将根据学校推评的数量，分学科按比例（约30%）评选区级优秀网上“晒课”一、二、三等奖。评选出的区级优秀网上“晒课”等同于区级优秀教学设计，给予获奖证书，并享受“区师能建设‘五个一’工程”的相应获奖待遇。

4.评选材料的报送

学校审评小组根据网上“晒课”审评的主要内容，按校内教师网上所“晒课”的质量（2016年9月30日止校内网上“晒课”的教师数量，不得少于专任教师总数的30%）,从优秀程度分学科进行排序后，于2016年10月15日将下列材料交区教研室308室李老师。

（1）《2015--2016年度网上“晒课”审评汇总表》（附后）的电子稿和纸质稿各一份。

（2）优秀网上“晒课”的完整材料（一堂完整课堂教学的教学设计、所用课件及相关资源等）电子稿。（每个学科每校限报1---3份，每份优秀网上“晒课”材料均需单独打包，并注明学校、学科和作者姓名）

余杭区“一师一优课、一课一名师”活动领导小组

2016年6月29日
2015--2016年度网上“晒课”审评汇总表

	序号
	学校
	姓名
	学科
	教材版本及年级
	课题
	名次

注：送报的电子稿请转换为“Excel”表格

主题词：2015—2016年度 “一师一优课、一课一名师”
主送：小学、初中、普通高中，区教研室、区教育技术中心、区教师进修学校

抄送：教育局办公室  高中教育科  义务教育科
杭州市余杭区教育局教师师能建设领导小组办公室       2016年6月29日印发